
ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA 

Prot. 0002677/U del 08/07/2022 15:28:00 IV.5.1 - Progetti PON 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA” 

PIAZZA MONASTERO 6, GENOVA 

Tel. 010- 936389 - fax 010- 2344335 
GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.GOV.IT -   C.F. 95159930106 
 

 

 

Genova 08/07/2022 
 

All’Albo 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’I.S. 
Agli Atti 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

mediante affidamento diretto 

ai sensi del DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e DL 77/2021 convertito in Legge 

108/2021 
 

 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO AUTORIZZAZIONE TITOLO PROGETTO CUP 

 

10.1.1A 
 

10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-4 
 

AOODGEFID – 19225 
del 02/07/2021 

 

Da grande voglio essere 
felice (J. Lennon) 

 

I33D21001530007 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

SOTTOAZIONE CODICE PROGETTO AUTORIZZAZIONE TITOLO PROGETTO CUP 

 

10.2.2A 
 

10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-4 
 

AOODGEFID – 19225 
del 02/07/2021 

 

Sii quello che sei (J. 
Lennon) 

 

I33D21001540007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e ss.m.i. 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 09/02/2022; 

mailto:GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT
mailto:GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icsampierdarena.gov.it/


VISTA      la Legge n. 241 del 07/08/1990; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delleprocedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione 

e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 

indicatespecifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 

verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 

effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

diimporto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 

1, del 

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca,linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 

e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 

cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono 

presi inconsiderazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

dispostodal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 

Consip S.p.A.,secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito ai prodotti da acquistare, così come 

da schermata Consip acquisita agli atti prot. n. 2629 IV.5.1. del 05/07/2022 che si allega alla 

presente determina e ne costituisce parte integrante; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali e esperti esterni, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 14 del 09/02/2022 rivisto alla luce del regime derogatorio in atto che eleva il 

limite per affidamento diretto ad € 139.999,99; 

 
VISTO l’avviso n. 9707 del 27 aprile 2021 Programma Operativo Nazionale 2014‐2020 finanziato con FSE E 
FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1 e 10.2 – Azioni 10.1.1 e 10.2.2 per la “realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza covid‐19”; 

 
VISTO il Piano n° 1050684 presentato da questo Istituto in data 17/05/2021 ed assunto con protocollo 

11322; 

VISTA la nota prot. n. 17355 del 1° giugno 2021 con la quale sono state pubblicate sulla pagina web dedicata 
al PON “Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie regionali definitive e con successiva nota prot. n. 18082 del 
15 giugno 2021 relativamente allo scorrimento delle graduatorie definitive; 

 
PRESO ATTO della nota autorizzativa AOODGEFID prot n. 19225 del 02/07/2021; 

 

VISTA la delibera n. 68 del 26/05/2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata approvata la 
presentazione del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021; 

 
VISTA la delibera n. 2 del 12/05/2021 del Collegio dei Docenti con la quale è stata approvata la presentazione 
del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 
e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021; 
VISTO il documento “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020” Trasmesso con nota MIUR Prot. AOODGEFID/29583 del 
9/10/2020 recante indicazioni per la gestione dei Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). 

 

CONSIDERATA la necessità di pubblicizzare i finanziamenti e le attività di cui ai progetti 
10.1.1 A-FDRPOC-LI-2021-4 Da grande voglio essere felice (J. Lennon) 
10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-4 Sii quello che sei (J. Lennon) 

 

TENUTO CONTO che la spesa relativa alla pubblicità è sotto la soglia di € 1.000,00 in totale 
 

PRESO ATTO che la Ditta AGP Andrea Grafica Pubblicitaria Via Tortona - 16139 Genova ha realizzato le 
targhe PON dell’Istituto e il fornitore AGP risulta essere fornitore affidabile e puntuale 

 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del materiale finalizzato a pubblicizzare 
il Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 intende acquistare targhe munite di loghi pon 



DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 

2 di procedere ad affidare la PUBBLICITA’ alla Ditta AGP Andrea Grafica Pubblicitaria Via Tortona - 16139 
Genova a mezzo realizzazione di n. 4 targhe da installare nei plessi Monastero, Montale, Rolando, 
Cantore di cui: 
n. 1 targa da imputare   al progetto 10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-4 per € 69,00 più iva, 
n. 3 targhe da imputare al progetto 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-4 per € 207,00 più iva 

 
3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 


